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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-2422/04
υποβολή: Angelika Niebler (PPE-DE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Ελλάδα - τέλος εισόδου στη χώρα για τα σκάφη αναψυχής

Το φθινόπωρο του 2003, η ελληνική κυβέρνηση,  ύστερα από πίεση των υπόλοιπων κρατών μελών 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης,  κατάργησε τα τέλη για την είσοδο σκαφών αναψυχής στις ελληνικές 
θάλασσες.  Αυτό το τέλος εισόδου των 6 ευρώ ανά μέτρο  μήκους του σκάφους αναψυχής 
αποτελούσε κατά την άποψη των κρατών μελών ανεπίτρεπτο εμπορικό φραγμό και για το λόγο αυτό 
ασκήθηκε και προσφυγή για παράβαση κατά της Ελλάδος ενώπιον του δικαστηρίου των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων.  Με την κατάργηση του τέλους εισόδου το φθινόπωρο του 2003, η Ελλάδα πρόλαβε μια 
ενδεχομένως καταδικαστική απόφαση του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου.  

Το καλοκαίρι του 2004, η ελληνική κυβέρνηση επέβαλε νέο τέλος για σκάφη αναψυχής το λεγόμενο 
« τέλος υπηρεσιών » ύψους 15 ευρώ.  Το ποσό αυτό καταβάλλεται επί τόπου κατά την είσοδο στον 
ελληνικό χώρο, στο λιμάνι όπου αγκυροβολεί για πρώτη φορά το σκάφος και υποτίθεται ότι 
καταβάλλεται για διευκολύνσεις ως προς τις γραφειοκρατικές διαδικασίες κατά τη διάρκεια της 
παραμονής του σκάφους στην Ελλάδα.  Η καταβολή του τέλους είναι υποχρεωτική για όλα τα σκάφη 
αναψυχής - ανεξαρτήτως σημαίας - εφόσον υπερβαίνουν τα 7 μέτρα και δεν βρίσκονται διαρκώς στην 
Ελλάδα. 

Ερωτώ ως εκ τούτου: 

1. αποτελεί και αυτό το νέο « τέλος υπηρεσιών » απαράδεκτο εμπορικό φραγμό όπως και τα 
προηγούμενα τέλη που καταργήθηκαν; 

2. συνιστά η επιβολή ενός τέτοιου τέλους απαράδεκτη η διακριτική μεταχείριση σε βάρος των 
αλλοδαπών έναντι των Ελλήνων,  αφού τα δικά τους σκάφη αναψυχής βρίσκονται διαρκώς στα 
ελληνικά ύδατα και κατά συνέπεια δεν καταβάλλουν « τέλος υπηρεσιών »;

3. συνιστά η επιβολή ενός τέτοιου « τέλους υπηρεσιών » απαράδεκτη διάκριση μεταξύ Ελλήνων 
και μη Ελλήνων,  εφόσον τα σκάφη που βρίσκονται στην Ελλάδα απολαύουν των ιδίων υπηρεσιών 
χωρίς καταβολή του σχετικού τέλους;

4. προτίθεται η Επιτροπή να παρέμβει στην υπόθεση αυτήν;


